

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಅಂಕೋಲಾ.

ಸಿ.ಸಿ. ನಂ. 67/2023

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:1

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು : ಗುರುನಾಥ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಈಟಿ

ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಈಟಿ

ವಯಸ್ಸು : 35 ವರ್ಷ

ಉದ್ಯೋಗ : ಉಪ ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿ

ವಾಸ : ಹಳವಳ್ಳಿ

ದಿನಾಂಕ: 15-06-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಎ ಪಿಪಿ ರವರಿಂದ

1. ನಾನು 2012 ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯತನಕ ಹಳವಳ್ಳಿ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಉಪ ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದೇನೆ. ಕಮ್ಮಾಣಿ ಗ್ರಾಂಟು ಹಳವಳ್ಳಿ ಶಾಖೆಯ ಪರಿಧಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ. ದಿನಾಂಕ: 05-01-2022 ರಂದು ನಾನು ಹಾಗೂ ಚಾಸಾ-4 ಹಳವಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 12-30 ರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಂಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾಗ, ಕಮ್ಮಾಣಿ ಗ್ರಾಮದ ಮದ್ದಣ ಮನೆ ನಾಲಾದಲ್ಲಿ ಯಾರೋ ಕಾಡು ಪ್ರಾಣಿಯನ್ನು ಬೇಟೆಯಾಡಿ ಸಾಯಿಸಿರುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಖಚಿತ ಮಾಹಿತಿ ನನಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸ್ಥಳೀಯವಾಗಿ ಲಭ್ಯವಿದ್ದ ಚಾಸಾ-2 ಮತ್ತು ಚಾಸಾ-3 ರವರಿಗೆ ಸದ್ರಿ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ, ಪಂಚರಾಗಿ ಸಹಕರಿಸಲು ಕೋರಿದಾಗ, ಅವರು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

2. ಸದ್ರಿ ಮದ್ದಣ ಮನೆ ನಾಲಾದ ಬಳಿ ಹೋದಾಗ ಯಾರೊ 4 ಜನರು ಸತ್ತಿರುವ ಪ್ರಾಣಿಯನ್ನು ತುಳಿಯುತ್ತಿರುವುದು ಕಂಡು ಬಂತು. ನಾನು ಹಾಗೂ ಚಾಸಾ-4 ರವರು ಸದ್ರಿ 4 ಜನರನ್ನು ಅಟಕಾಯಿಸಿ ಹಿಡಿಯಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದಾಗ, ಇಬ್ಬರು ಓಡಿ ಹೋಗಿ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಂಡರು ಹಾಗೂ ಇಬ್ಬರನ್ನು ಹಿಡಿದೆವು. ಆ ಹಿಡಿದುಕೊಂಡ ಇಬ್ಬರನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ, ಒಬ್ಬರ ಹೆಸರು ಸಾನು ಮೋಹನ ಸಿದ್ದಿ ಹಾಗೂ ಇನ್ನೊಬ್ಬರು ಕಮಲಾಕರ ಸಾನು ಸಿದ್ದಿ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದರು. ಓಡಿ ಹೋದವರ ಹೆಸರು ಹಳವಳ್ಳಿಯ ಗಣಪಾ ಕರಿಯಾ ಸಿದ್ದಿ ಹಾಗೂ ಅಶೋಕ ಕೃಷ್ಣಾ ನಾಯ್ಕ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದರು. ಓಡಿ ಹೋದವರು ಕೂಡ ಆ ಇಬ್ಬರು ಎಂದು ನಾನು ಆ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕರ್ತವ್ಯ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಮನವರಿಕೆಯಾಯಿತು.

3. ಆ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಕೂಲಂಕಷವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗಿ, ಆ ಸತ್ತು ಬಿದ್ದಿದ್ದ ಪ್ರಾಣಿ ಗಂಡು ಕಾಡು ಹಂದಿ ಎಂದು ತಿಳಿದು ಬಂದಿತು. ಅದನ್ನು ಸುಟ್ಟು ತೊಳೆದಿರುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ಸದ್ರಿ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಸಾನು ಮೋಹನ ಸಿದ್ದಿಯನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ, ತನ್ನ ತೋಟದ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಕಾಡು ಹಂದಿ ನಾಶ ಮಾಡುತ್ತಿತ್ತು, ಅದರಿಂದ ಬೇಸತ್ತು ಸಮೀಪದಲ್ಲಿರುವ ವಿದ್ಯುತ್ ಲೈನ್ ದಿಂದ ತೋಟ ಮತ್ತು ಅರಣ್ಯದ ಗಡಿಗೆ ತೋಟದ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಹಾಕಿದ ಬೇಲಿಗೆ ಅಳವಡಿಸಿದ ಐಬೆಕ್ಸ್ ಬೇಲಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಹಾಯಿಸಿ ಸದರಿ ಕಾಡು ಹಂದಿಯನ್ನು ಸಾಯಿಸಿರುವುದು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಬೇಲಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲು ಹೇಳಿದಾಗ, ನಮ್ಮನ್ನು ಅಲ್ಲಿಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದರು. ಅಲ್ಲಿ ನೋಡಿದಾಗ, ಕಾಡು ಹಂದಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸ್ಪರ್ಶವಾಗಿ ಒದ್ದಾಡಿರುವುದು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಣ್ಣಿನ ಗುರುತಿನಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬಂದಿತು. 1 ನೇ

ಆರೋಪಿ ಮುಂದುವರೆದು 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಸದ್ರಿ ಕಾಡು ಹಂದಿಯಿಂದ ಮಾಂಸ ತಯಾರಿಸಲು ಕರೆಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದರು. ಆಗ 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಕೂಡ ಆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು.

ಆ ರೀತಿ ವಿಧ್ಯುತ್ ಸ್ವರ್ಣವಾಗಿ ಸತ್ತು ಬಿದ್ದ ಆ ಕಾಡು ಹಂದಿಯನ್ನು 4 ಆರೋಪಿಗಳು 1 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ತೋಟದ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ಮದ್ದಣ ಮನೆ ನಾಲಕ್ಕೆ ತೆಗೆದು ಕೊಂಡು ಹೋದವು ಎಂದು 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ತಿಳಿಸಿದರು. ಆ ಮದ್ದಣ ಮನೆ ನಾಲದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಒಣ ಕಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ಆ ಕಾಡು ಹಂದಿಯನ್ನು ಸುಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದರು ಎಂದು ಕೂಡ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ತಿಳಿಸಿದರು. ಆ ಕಾಡು ಹಂದಿಯನ್ನು ಮಾಂಸ ಮಾಡಲು ಹತ್ತಿರದ ತೋಟದಲ್ಲಿದ್ದ ಬಾಳೆಗಿಡದಿಂದ ಬಾಳೆ ಎಲೆಯನ್ನು ತಂದು ಜೋಡಿಸಿರುವುದನ್ನು 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ತಿಳಿಸಿದರು. ಆ ನಂತರ ಸುಟ್ಟ ಕಾಡು ಹಂದಿಯನ್ನು ನೀರಿನಲ್ಲಿ ತೊಳೆಯುತ್ತಿರುವಾಗ ನಾವು ಬಂದೆವು ಎಂದು ಅವರು ತಿಳಿಸಿದರು.

4. ಅರಣ್ಯ ಗುನ್ನೆ ಆಗಿರುವುದನ್ನು ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡೆ. ಆ ಬಾಬು 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ತಿಳಿಸಿದೆ. ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದ್ದ ಟೀಪ್ ನ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಕಾಡು ಹಂದಿಯ ದೇಹದ ಅಳತೆ ಮಾಡಿದೆ. ಮದ್ದಣ ಮನೆ ನಾಲದ ಜಿಪಿಎಸ್ ರೀಡಿಂಗ್ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ನಮೂದಿಸಿದೆ. ಸದ್ರಿ ಕಾಡು ಹಂದಿ ಹಾಗೂ 10 ಮೀಟರ್ ಉದ್ದದ ಐಬೆಕ್ಸ್ ತಂತಿಯನ್ನು ಜಪ್ತು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡೆ. ಪಂಚನಾಮೆ ಕ್ರಮವನ್ನು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 1-00 ಗಂಟೆಯಿಂದ 2-00 ಗಂಟೆ 20 ನಿಮಿಷದ ತನಕ ಜರುಗಿಸಿ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ಕ್ರಮದ ಬಗ್ಗೆ ಪೋಟೊವನ್ನು ತೆಗೆಯಲಾಯಿತು. ಸದ್ರಿ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-1 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-1 ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. 6 ಪೋಟೊಗಳನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರ ತಕರಾರಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ನಿಪಿ-2 ರಿಂದ 7 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಬಾಬು ಸಿಡಿಯನ್ನು ಹಾಜರು

ಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ತಕರಾರಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ನಿಪಿ-8 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. 10 ಮೀಟರ್ ಉದ್ದದ ಐಬೆಕ್ಸ್ ತಂತಿಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಮು.ಮಾ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಕಾಡು ಹಂದಿಯನ್ನು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬಿಟ್ಟು, ಅರಣ್ಯ ವಾಚಕರನ್ನು ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ನೇಮಿಸಿ, ಆರೋಪಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರನ್ನು ಪಂಚನಾಮೆ ಮತ್ತು ಮು.ಮಾ-1 ರ ಜೊತೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ವಲಯ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ.

5. ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿದ ಆರೋಪಿಗಳ ಜೊತೆ ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರಾಗಿ ದೂರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ .ಆರೋಪಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದ್ರಿ ಮೃತ ಕಾಡು ಹಂದಿಯನ್ನು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದು ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಅದನ್ನು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಗ್ರಾಮ ನಕಾಶೆ ಮತ್ತು ಹ್ಯಾಂಡ್ ಸ್ಕೀಚ್ ನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ . ಹ್ಯಾಂಡ್ ಸ್ಕೀಚ್ ನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-9 ಎಂದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-9 ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಗ್ರಾಮ ನಕಾಶೆ ನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-10 ಎಂದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-10 ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದಿರುವ ಆರೋಪಿ ನಂ1 ರಿಂದ 4 ರವರನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

..5..

ಸಿ.ಸಿ.ನಂ.67/2023

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಅಂಕೋಲಾ.