

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 1

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 1

ದಿನಾಂಕ 23-08-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಆರ್.ಎನ್ ಎಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ

6. ವಲಯ ಅರಣ್ಯ ಅಧಿಕಾರಿ ಕಚೇರಿ ರಾಮನಗುಳಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಹಳವಳ್ಳಿ ಯಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಇರುತ್ತೇನೆ. ಅಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ವಸತಿಗಳು ಇದೆ. ಆ ವಸತಿ ಗೃಹ ಹಳವಳ್ಳಿಯ ಅರಣ್ಯ ಸರ್ವೆ ನಂ 80 ಅ ದಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ. ಚಾಸಾ-4 ರವರು ಕೂಡ ಅಲ್ಲೇ ವಸತಿ ಗೃಹದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಹಳವಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ 2 ವಸತಿ ಗೃಹಗಳು ಇವೆ. ಕಚೇರಿ ಕೆಲಸ ಇದ್ದಾಗ ಮಾತ್ರ ರಾಮನಗುಳಿ ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಬರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ದಿನಚರಿ ಪುಸ್ತಕ ಇದೆ. ಆ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ದಿನಾಂಕ: 05-01-2022 ರಂದು ಹಳವಳ್ಳಿ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಗಸ್ತು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ಆ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ದಿನಚರಿ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟೆಲ್ಲ.

7. ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಬಂತು ಎಂದು ಹೇಳುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹಳವಳ್ಳಿ ಅರಣ್ಯ ಸರ್ವೆ ನಂ 80 ಅ ದಲ್ಲಿ ಗಸ್ತು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ಸರ್ವೆ ನಂ 80 ಅ ದಲ್ಲಿ ಗಸ್ತು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಚಾಸಾ-4 ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾರು ಗಸ್ತಿನಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಚಾಸಾ-2 ರವರು ನಮ್ಮ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ವಿಕ್ಷಕನಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಚಾಸಾ-3 ರವರು ದಿನಗೂಲಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಚಾಸಾ-2 ರವರು ನಮ್ಮ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸೇರಿ ಸುಮಾರು 15 ವರ್ಷ ಮೇಲ್ವಿಟ್ಟಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಳವಳ್ಳಿ , ಕಮ್ಮಾಣಿ, ಮದ್ದಣ ಮನೆ, ಕಲ್ಲೇಶ್ವರ ಮುಂತಾದ ಪ್ರದೇಶ ಜನವಸತಿ ಇರುವ ಪ್ರದೇಶಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮದ್ದಣ ಮನೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಹಲವಾರು ಭ್ರಾಹ್ಮಣ

ಹಾಗೂ ಸಿದ್ದಿ ಸಮುದಾಯದವರ ಮನೆಗಳಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ 2 ಭ್ರಾತೃಣರ ಮನೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸುಮಾರು ಸಿದ್ದಿ ಸಮುದಾಯದವರ ಮನೆಗಳು ಇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

8. ಮುದ್ದಣ ಮನೆ ನಾಲ ಸಿಸಿ ತಾಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿ ಕಮ್ಯಾಣಿ ಪ್ರದೇಶದ ಹಸೆಹಳ್ಳಕ್ಕೆ ಸೇರುತ್ತದೆ. ಹಸೆಹಳ್ಳ ದೊಡ್ಡ ಹಳ್ಳವಾಗಿದ್ದು ಸಾಕಷ್ಟು ನೀರು ಅದರಲ್ಲಿ ಹರಿದು ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-6 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಹಳ್ಳದಲ್ಲಿ ನೀರು ರಭಸವಾಗಿ ಹರಿಯುವುದು ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನೀರು ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹರಿಯುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ ದೊಡ್ಡ ದೊಡ್ಡ ಕಲ್ಲುಗಳು ಬಿಟ್ಟರೆ ನೀರು ಹರಿಯುವುದು ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತಹ ಬೆಂಕಿ ಹಾಕಿದ ಜಾಗ ನಾಲದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತಹ ಸುಟ್ಟ ಹಂದಿ ನಾಲದಲ್ಲೇ ಇತ್ತು. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ನಾಲದಲ್ಲಿ ನೀರು ಹರಿಯುತ್ತಿತ್ತು. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ನಾವು ತೆಗೆದ ಪೊಟೊಗಳು 20 ಅಡಿ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಆವರಿಸಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-6 ರಲ್ಲಿ ನೀರು ಹರಿಯುವುದು ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲೂ ನೀರು ಹರಿಯುವುದು ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ range officer ಹಿಂದುಗಡೆ ನೀರು ಹರಿಯುವುದು ಕಾಣುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವುದೇ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸುಡಲು ಕಟ್ಟಿಗೆ ಹಾಕಿ ಬೆಂಕಿ ಹಚ್ಚಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕಟ್ಟಿಗೆಗೆ ಬೆಂಕಿ ಹಚ್ಚಿದಾಗ ಅದರ ಉರಿದ ಭಾಗ ಕಪ್ಪಾಗುತ್ತದೆ . ಆ ರೀತಿ ಕಪ್ಪಾಗಿ ಇರುವಂತಹ ಕಟ್ಟಿಗೆ ಪೊಟೊ ದಲ್ಲಿ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಸುಟ್ಟ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಪೊಟೊ ತೆಗೆದಿಲ್ಲ. ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಸುಟ್ಟು ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸುಟ್ಟ ಕಟ್ಟಿಗೆಗಳು ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ನಮೂದಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ.

9. ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಣಿಯನ್ನು ಸುಟ್ಟಾಗ ಅದರ ಕೂದಲುಗಳು ಹಾಗೂ ಚರ್ಮ ಹಾಗೂ ಮಾಂಸ ಮೃದುವಾಗಿ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮುಖ ಹಾಗೂ ಕಾಲುಗಳು ಕೂಡ ಸುಟ್ಟಾಗ ಕಪ್ಪಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಪ್ರಾಣಿ ಸುಟ್ಟು ತೊಳೆದ ಮೃತ ಪ್ರಾಣಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸುಟ್ಟ ಪ್ರಾಣಿಯನ್ನು ನೀರಿನಿಂದ ತೊಳೆದರೆ ಅದರ ಚರ್ಮ ಕಿತ್ತು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಪುನಃ ಯಾವ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಸುಡಲಾಗಿದೆ ಅದಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಚರ್ಮ ಕಿತ್ತು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬೆಂದ ಮಾಂಸ ಬಣ್ಣ ಕಂದು ಅಥವಾ ಸ್ವಲ್ಪ ಕಪ್ಪು ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಣಿಯನ್ನು ಸುಟ್ಟ ನಂತರ ಅದು ಇಂತಹದೇ ಪ್ರಾಣಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಟ್ಟ ಪ್ರಮಾಣದ ಮೇಲೆ ನಮಗೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಆ ಪ್ರಾಣಿಯ ಗೊರಸು ಸುಟ್ಟಾಗಿ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕಾಲನ್ನು ಮೇಲೆ ಮಾಡಿ ಸುಟ್ಟಾಗ ಅದು ಸುಡದೇ ಇರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಣಿಯ ಕಾಲು ಮೇಲೆ ಮಾಡಿ ಸುಡಬೇಕಾದರೆ ಅದನ್ನು ಮೇಲಕ್ಕೆ ಎತ್ತಿ ಸಮಾಂತರವಾಗಿ ಜೋಡಿಸಿದ ಮರದ ತುಂಡಿಗೆ ಕಟ್ಟಿ ಸುಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾಲ್ಕುದು ಅಡಿ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿಗೆ ಸುಟ್ಟ ಬಾಬ್ತು ಬೂದಿ ಹಾಗೂ ಇದ್ದಿಲು ಬಿದ್ದಿತ್ತು. ಅದನ್ನು ಪೊಟೊ ತೆಗೆಯಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಾಲದಲ್ಲಿ ನೀರು ಹರಿಯುತ್ತಿದ್ದ ಜಾಗದಿಂದ 3-4 ಅಡಿ ದೂರದಲ್ಲಿ ನಾಲದಲ್ಲಿಯೇ ಆ ಸುಟ್ಟ ಜಾಗ ಇತ್ತು. ಬೆಂಕಿ ಸುಡಲು ಸಮತಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶವೇಕು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಮತಟ್ಟು ನೆಲ ಅಥವಾ ಕಲ್ಲಿನ ಮೇಲೆ ಸುಡಬಹುದು ಎಂದು

ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಕಲ್ಲಿನ ಮೇಲೆ ಬೆಂಕಿ ಹಾಕಿದ್ದರು. ಅಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿಗೆ, ಬೂದಿ ಹಾಗೂ ಇದ್ದಿಲು ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನೀರಿನಿಂದ ತೊಳೆದಿರುವುದರಿಂದ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ತೊಳೆದ ಅಂದಾಜು ಒಂದು ಗಂಟೆ ನಂತರ ಅಲಿಲ ಹೋಗಿದ್ದೆವೆ. ನೀರಿನಿಂದ ತೊಳೆದಾಗ ಇದ್ದಿಲು ಹಾಗೂ ಬೂದಿಯ ಬಣ್ಣ ಅಲ್ಲಿ ಮತ್ತಿರುವುದು ಕಾಣುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ನೀರಿನಲ್ಲಿ ತೊಳೆದರೆ ಆ ರೀತಿ ಕಾಣುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಜಾಸ್ತಿ ನೀರಿನಲ್ಲಿ ತೊಳೆದರೆ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಜಾಸ್ತಿ ನೀರು ಹಾಕಿ ತೊಳೆದರೂ ಕೂಡಾ ಅದು ಹರಿದು ಬಂದು ಶೇಖರಣೆಯಾದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಬೂದಿ ಹಾಗೂ ಇದ್ದಿಲಿನ ಕುರುಹು ಕಾಣುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ ಆ ರೀತಿಯ ಕುರುಹು ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

10. ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಣಿಯನ್ನು ಮಾಂಸ ಮಾಡಲು ಸುಟ್ಟಾಗ, ಬಿಸಿ ಇದ್ದಾಗಲೇ ಚರ್ಮ ಕೀಳಲು ಆಗುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಹೇಳುವಂತಹ ಕಲ್ಲನ್ನು ನೀರಿನಿಂದ ತೊಳೆಯಲು ಬಕೆಟ್ ಅಥವಾ ಕೊಡದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕೈ ಯಿಂದ ನೀರು ತಂದು ತೊಳೆಯಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಕಲ್ಲಿನಿಂದ 2 ಅಡಿ ದೂರದಲ್ಲಿ ನೀರು ಹರಿಯುತ್ತದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಆ ಕಲ್ಲು ಸುಮಾರು 2 ½ ಅಡಿ ಎತ್ತರ ಇದೆ. ಆ ಕಲ್ಲಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುವ ಬೂದಿ ಹಾಗೂ ಇದ್ದಿಲುಗಳನ್ನು ನೀರಿನಿಂದ ತೊಳೆಯಲು ಕೈಯಲ್ಲಿ ನೀರು ತಂದು ತೊಳೆಯಲು ಸುಮಾರು 1-00 ಗಂಟೆ ಬೇಕಾಗುವುದು. ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಕೈಯಿಂದ ನೀರನ್ನು ತಂದು ಕಲ್ಲನ್ನು ತೊಳೆದರು

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ- 1

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

ಎಂದು ಹೇಳಿಲ್ಲ. ಪ್ರಾಣಿಯನ್ನು ಮಾಂಸ ಮಾಡಲು ಹಾಗೂ ಚರ್ಮ ಕೀಳಲು ಕತ್ತಿ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಲ್ಲಿ ಚಾಕುಗಳು ಅಥವಾ ಕತ್ತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿ ಬೆಂಕಿ ಪೊಟ್ಟಣ ಅಥವಾ ಲೈಟರ್ ಗಳು ಸಿಗಲಿಲ್ಲ. ಸುಟ್ಟ ಪ್ರಾಣಿ ಇಂತಹದೇ ಪ್ರಾಣಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲು ನನಗೆ ವಿಶೇಷ ತರಬೇತಿ ಆಗಿಲ್ಲ. ಕಾಡುಹಂದಿಗೆ ಸಣ್ಣ ಬಾಲ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಪ್ರಾಣಿಗೆ ಬಾಲ ಇರುವುದು ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಪ್ರಾಣಿಯ ತಲೆ ನೋಡಿದಾಗ ಕಾಡುಹಂದಿ ತಲೆಯ ತರಹ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತಹ ಆ ಪ್ರಾಣಿಯ ತಲೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ರಾಸಾಯನಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಣಿಯ ಹಾಗೂ ಅಸ್ತಿ ಪಂಜರವನ್ನು ರಾಸಾಯನಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಕಳುಹಿಸದ ಹೊರತು ಆ ಪ್ರಾಣಿ ಇಂತಹದೇ ಪ್ರಾಣಿ ಎಂದು ವರದಿ ನೀಡಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮಾಂಸವನ್ನು ರಾಸಾಯನಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿ ಇಂತಹ ಪ್ರಾಣಿ ಎಂದು ವರದಿ ನೀಡಲು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ನಾನು ಹೇಳಿದ ಪ್ರಾಣಿಯ ತೊಡೆಯ ಭಾಗದ ಮಾಂಸವನ್ನು ರಾಸಾಯನಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿದೆ. ತಲೆಯ ಭಾಗ, ಚರ್ಮ, ಅಸ್ತಿಪಂಜರ ಹಾಗೂ ಗೊರಸನ್ನು ರಾಸಾಯನಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ.

11. 1 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಮನೆ ಮತ್ತು ತೋಟ ಅರಣ್ಯ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ. ಆ ಮನೆಗೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ನಂಬರ್ ನೀಡಿದ್ದಾರಾ ಎಂದು ನಾನು ವಿಚಾರಿಸಿಲ್ಲ. ಅವರ ಮನೆಗೆ ವಿಧ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಇತ್ತಾ ಎಂದು ವಿಧ್ಯುತ್ ಇಲಾಖೆಗೆ ಪತ್ರ ಬರೆದು ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆದಿಲ್ಲ. ಅವರ ತೋಟಕ್ಕೆ ಯಾವುದರಿಂದ ಬೇಲೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಪೊಟೊ ತೆಗೆದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ್ದೆವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಿಧ್ಯುತ್ ಇಲಾಖೆಗೆ ನಾವು ವಿಧ್ಯುತ್ ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿಲ್ಲ. ಐಬೆಕ್ ನ್ನು ಬೇಲಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಜೋಡಣೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ಮಾಹಿತಿ

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ- 1

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

ನನಗೆ ಇದೆ. ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಐಬೆಕ್ಸ್ ಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದರೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಹರಿಯುವ ಪ್ಲಗ್ ಅಥವಾ ತಂತಿಯಿಂದ ಕೊಡಬೇಕು. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದಿರುವ ಮು.ಮಾ-1 ಕ್ಕೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಹಾಯಿಸಬೇಕಾದರೆ ಅಲ್ಯೂಮಿನಿಯಂ ಸರ್ವಿಸ್ ವಯರ್ ನಿಂದ ಸಂಪರ್ಕ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಅವರ ಬೇಲಿಗೆ ಅಲ್ಲಲ್ಲಿ ಆಯಬೆಕ್ಸ್ ತಂತಿ ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಮು.ಮಾ-1 ರ ರೀತಿಯ ತಂತಿಯಿಂದ ವಿದ್ಯುತ್ ತರಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಯಬೆಕ್ಸ್ ತಂತಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಹಾಯಿಸಲು ಕಂಬ ಹಾಕಿ ಇನ್ಸೂಲೇಟರ್ ಹಾಕಿ ಸರ್ವಿಸ್ ವಯರ್ ಮೂಲಕ ಹಾಯಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ವಿದ್ಯುತ್‌ನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಕಂಬದಿಂದ ಹಾಯಿಸಿದ್ದರು. ವಿದ್ಯುತ್ ಕಂಬದಿಂದ ನೇರವಾಗಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಹಾಯಿಸಲು ಪ್ಯೂಸ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ಯೂಸ್ ಇಲ್ಲದೆ ನೇರವಾಗಿ ಸರ್ವಿಸ್ ವಯರ್ ನಿಂದ ವಿದ್ಯುತ್ ಹಾಯಿಸಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಆ ವಿದ್ಯುತ್ ಕಂಬವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ್ದೇವೆ . ಆ ವಿದ್ಯುತ್ ಕಂಬ ಅವರ ಮನೆಯ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಬೇಲಿಯಿಂದ 20 ಮೀಟರ್ ದೂರದಲ್ಲಿ ಆ ವಿದ್ಯುತ್ ಕಂಬ ಇದೆ . ಸಾಕ್ಷಿ ಪುನಃ 2-3 ಮೀಟರ್ ದೂರದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನು ಹೇಳಿದಂತಹ ವಿದ್ಯುತ್ ಕಂಬದ ಪೊಟೊ ತೆಗೆದಿಲ್ಲ. ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ಕಂಬದಿಂದ ವಿದ್ಯುತ್ ಹಾಯಿಸಿದ್ದು ಎಂದು ಹೇಳಿಲ್ಲ. ಎಷ್ಟು ಕಂಬಗಳನ್ನು ಆಯಬೆಕ್ಸ್ ತಂತಿಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲು ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮು,ಮಾ-1 ಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಇನ್ಸೂಲೇಟರ್ ಇರಲಿಲ್ಲ.

12. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತಹ ಪ್ರಾಣಿ ಬಿದ್ದು ಒದ್ದಾಡಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುವ ಸ್ಥಳದ ಪೊಟೊ ತೆಗೆದಿಲ್ಲ.

ಚಾಸಾ-4 ರಿಂದ 7 ರವರು ನಮ್ಮ ಇಲಾಖಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನು ಹೇಳಿದಂತಹ ಆ

ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 2-00 ಗಂಟೆ ಇದ್ದೆವು. ಆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಯಾರು ಅಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-5 ರಿಂದ 7 ರಲ್ಲಿ ಬಹಳಷ್ಟು ಜನರು ಕಾಣುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವುಗಳನ್ನು ಪೊಸ್ಟಮಾರ್ಟಂ ಮಾಡುವಾಗ ತೆಗೆದದ್ದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಪೊಸ್ಟಮಾರ್ಟಂ ಸಂಜೆ 5-00 ಗಂಟೆಗೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. 5-00 ಗಂಟೆ ತನಕ ಆರೋಪಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ನಮ್ಮ ಜೊತೆ ಇದ್ದರು. ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಆರೋಪಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವನ್ನು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಹಿಡಿದುಕೊಂಡು ನಿಂತಿಲ್ಲ ಅವರಿಬ್ಬರು ನಿರ್ಭಿತದಿಂದ ನಿಂತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗುನ್ನೆ ಯಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾದ ಆರೋಪ ಇದ್ದಾಗ ಅಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಬಾರದು ಎಂದು ಹಿಡಿದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ ನಾನು, ಉಪ ವಲಯಾರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯಾದ ಮಾಬು ಸಾಬು ಅಂಕಲಿ, ಚಾಸಾ-5 ಹಾಗೂ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿ ನೌಕರ ಗಣಪತಿ ಸಿದ್ದಿ, ವಾಹನ ಚಾಲಕ ರಾಮು ಇದ್ದೆವೆ. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಆರೋಪಿಯ 4-5 ಅಡಿ ದೂರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಇದ್ದೆನೆ. ಎಲ್ಲೊ ಸತ್ತು ಬಿದ್ದ ಪ್ರಾಣಿಯ ಪೊಟೊ ತೆಗೆಯುವಾಗ ಅವರಲ್ಲಿ ಬಂದಿದ್ದವರನ್ನು ಸುಳ್ಳಾಗಿ ಆರೋಪಿಗಳಾಗಿ ತೋರಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

13. ಯವಾ ದಿಕ್ಕಿನಿಂದ ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿನ ಕಡೆ ಐಬೆಕ್ಸ್ ತಂತಿ ಅಳವಡಿಸಿದ್ದು ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಮು.ಮಾ-1 ಕಂಬಕ್ಕೆ ಜೋಡಣೆಯಾಗಿತ್ತು. ಅದು ಒಂದು ಕಂಬದಿಂದ ಇನ್ನೊಂದು ಕಂಬಕ್ಕೆ ಸುತ್ತಿಕೊಂಡು ಇತ್ತು. ಅದು 4-5 ಮರದ ಕಂಬಗಳಿಗೆ ಸುತ್ತಿಕೊಂಡು ಇತ್ತು. ಪ್ರತಿ ಕಂಬಕ್ಕೂ ಒಂದು ಸುತ್ತು ಸುತ್ತಿಕೊಂಡಿತ್ತು. ಕಂಬಕ್ಕೆ ಸುತ್ತಿದಾಗ ತಂತಿ ಡೊಂಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 5 ಕಂಬಕ್ಕೆ ಸುತ್ತಿದ ಡೊಂಕು ಚಹರೆ ಮು.ಮಾ-1 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ವೃತ್ತಾಕಾರವಾಗಿ ಸುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಡೊಂಕು ಚಹರೆ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮೊದಲನೆ ಹಾಗೂ ಕೊನೆಯ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಡೊಂಕಾಗಿದ್ದು ಹಾಗೂ ಮಧ್ಯದ ಪೂರ್ತಿ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕುರುಹು ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ- 1

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

ನೇರವಾಗಿ ಸುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಮು.ಮಾ-1 ವನ್ನು 4-5 ಮರದ ಕಂಬಗಳಿಗೆ ಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳಿಲ್ಲ. ಮು.ಮಾ-1 ರಂತಹ ತಂತಿ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕೂಡ ಗಿಡ ನೆಡಲು ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಇಂತಹ ತಂತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ.

14. ದಿನಾಂಕ 05-01-2022 ರಂದು ನಾನು ಹಳವಳ್ಳಿ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ನಾನು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 12-30 ಕ್ಕೆ ಗಸ್ತಿನಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-4 ರ ಜೊತೆ ಇದ್ದೆ ಇಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಮದ್ದಣ ಮನೆ ನಾಲದಲ್ಲಿ ಕಾಡು ಪ್ರಾಣಿ ಬೇಟೆ ಮಾಡಿ ಸಾಯಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬ ಮಾಹಿತಿ ಬಂದಿದ್ದೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ಸಿದ್ದಿ ಜನಾಂಗದವರು ಹಳವಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯವರು ಸರಿಯಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ACF ರವರಿಗೆ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 4 ನೇ ಆರೋಪಿ ಸದ್ರಿ ಜನಾಂಗದವರಿಗೆ ಸ್ನೇಹಿತನಾಗಿದ್ದು, ಆ ರೀತಿ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ನಾಲದ ಬಳಿ ಹೋದಾಗ ಆರೋಪಿಗಳು ಸತ್ತಿರುವ ಪ್ರಾಣಿಯನ್ನು ತೊಳೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ಅವರ ಪೈಕಿ ಇಬ್ಬರು ಓಡಿ ಹೋದರು ಹಾಗೂ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಹಿಡಿದುಕೊಂಡೆವು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತಹ ಪ್ರಾಣಿಯನ್ನು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿಯೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಅದನ್ನು ಸುಟ್ಟು ಹಾಕಿ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸುವ ಪೊಟೊ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಮಹಜರು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇವೆ .

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ- 1

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

15. ಮದ್ದಣ ಮನೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆರೋಪಿಗಳ ಮನೆಗಳು ಹಾಗೂ ತೋಟಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 1 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ತೋಟ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿದ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ತೋಟ ಇದೆ ಎಂದು ನಮ್ಮ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ಅರಣ್ಯ ಗುನ್ನೆ ಆರೋಪ ಯಾವುದೇ ಅರಣ್ಯ ಅತಿಕ್ರಮಣ ದಾರರ ವಿರುದ್ಧ ಇದ್ದಾಗ ಆ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶ ತೆರವು ಮಾಡಲು ನೋಟಿಸು ಕೊಡುತ್ತೇವೆ. 1 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಅಂತಹ ನೋಟಿಸು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ತೋಟ ಅಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸತ್ತು ಬಿದ್ದ ಪ್ರಾಣಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಅಂಕಿ ಅಂಶಕೋಸ್ಕರ ಅಮಾಯಕರಾದ ಆರೋಪಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗಳಿಗೂ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತಹ ಗುನ್ನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತಹ ಪ್ರಾಣಿಗೂ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿಗಳಿಗೂ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮು.ಮಾ-1 ಕ್ಕೂ ಆರೋಪಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮದ್ದಣ ಮನೆ ನಾಲದಲ್ಲಿ ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ತಯಾರಿಸಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ಇದ್ದ ಜಾಗದ ಪೊಟೊ ಹೊಡೆದು ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಅದನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-9 ಮತ್ತು 10 ನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಪೂರಕವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

..14..

ಸಿ.ಸಿ.ನಂ.67/2023

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ- 1

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಅಂಕೋಲಾ.