

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಅಂಕೋಲಾ.

ಸಿ.ಸಿ. ನಂ.67/2023

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂಃ 2

ಸಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-2

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು : ಸತೀಶ ಬಾಳು ಪೆಡ್ಡೇಕರ

ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಬಾಳು ಪೆಡ್ಡೇಕರ

ವಯಸ್ಸು : 47 ವರ್ಷ

ಉದ್ಯೋಗ : ರೈತಾಪಿ

ವಾಸ : ರಾಮನಗುಳಿ , ಅಂಕೋಲಾ

ದಿನಾಂಕ: 06-06-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.ಸ

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ ಸ .ಸ. ಆ ರವರಿಂದ ಃ

ನನಗೆ ಚಾಸಾ -3 ರವರ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ. ನನಗೆ 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಆರೋಪಿಗಳ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಅವರನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತೇನೆ .ಸಾಕ್ಷಿ ಈಗಾಗಲೇ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-1 (ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದ್ರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಾನು ದಿ: 05-01-2022 ರಂದು ಕಂಬಾಣಿ ಗ್ರಾಮದ ಮದ್ದಣ ಮನೆಯ ನಾಲಾ ದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ . ಸದ್ರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಾನು ಕಾಡು ಹಂದಿಯನ್ನು ಕೊಂದು ಸ್ವಚ್ಛ ಗೋಳಿಸಿ ಅದರ ಮಾಂಸವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ಬಗ್ಗೆ ಸಹಿಯನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದ್ರಿ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2-00 ರಿಂದ 2-20 ರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪೋಲಿಸರು ಸ್ಥಳವನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಹಾಯಿಸಿದ ತಂತಿಯನ್ನು ಜಪ್ತು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಸದ್ರಿ ಈಗಾಗಲೇ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ಮುಮಾ-1 ತಂತಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ತಂತಿಯನ್ನು ಯಾವುದೇ ತೋಟಕ್ಕೆ ಬರಬಾರದು ಎಂದು ಆಯಬೆಕ್ಸ ತಂತಿಯನ್ನು ಹಾಕಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಅರಣ್ಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ.ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ದಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ

ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಮಹಜರ ಮಾಡಿ ಪೊಟೊವನ್ನು ತೆಗೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗಾಗಲೇ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ನಿಪಿ-2 ರಿಂದ 7 ಪೊಟೊವನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಅವುಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಈಗಾಗಲೇ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ನಿಪಿ-9 ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಸದ್ರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-9 ಬಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.ಸದ್ರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಾನು ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ.

2. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇನ್ನೊಂದು ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಸದ್ರಿ ಪಂಚಾನಮೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-11 ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-11 ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.ಸದ್ರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಾನು ದಿ: 07-01-2022 ರಂದು ಮದ್ದನ ಮನೆ ನಾಲಾದಲ್ಲಿ ಸಹಿಯನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದ್ರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ಆ ಕಾಡುಹಂದಿ ಯನ್ನು ಸುಟ್ಟು ಹಾಕಿದರ ಬಗ್ಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ 3 ಪೊಟೊಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಅವುಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ಅದನ್ನು ನಿಶಾನೆಗೊಳಪಡಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಆರೋಪಿತರ ಪರ ವಕೀಲರು ತಕರಾರನ್ನು ಎತ್ತಿದ್ದು ಸದ್ರಿ ತಕರಾರಿನ ಮೇರೆಗೆ ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-12 ರಿಂದ 14 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದ್ರಿ ಪೊಟೊದ ಬಗ್ಗೆ ತೆಗೆದ ಸಿಡಿಯನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿಪಿ-8 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.ಸದ್ರಿ ಕಾಡುಹಂದಿ ಯು ಆಯಬೆಕ್ಸ್ ತಂತಿ ಬೇಲಿ ಯಿಂದ ವಿದ್ಯುತ್ ಹರಿಯಲು ಬಿಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ ವಿದ್ಯುತ್ ತಂತಿ ಬೇಲಿಯನ್ನು 1 ನೇ ಅರೋಪಿ ತನ್ನ ತೋಟಕ್ಕೆ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿದು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ.

**ಪಾಟಿ; ಸವಾಲು :** ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಎನ್ ಎಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

3. ನಾನು ರಾಮನಗುಳಿ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ವಿಕ್ಷಕನಾಗಿ 20 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಚೇರಿ ರಾಮನಗುಳಿ ಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಾನು ರಾಮನಗುಳಿ ಅರಣ್ಯ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಖಾಯಂ ನಾಗಿ ಅರಣ್ಯ ವಿಕ್ಷಕನಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು 4 ರವರು ರಾಮನಗುಳಿ ಕ್ವಾರ್ಟರ್ಸ್ ದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ರಾಮನ ಗುಳಿ ಕ್ವಾರ್ಟರ್ಸ್ ದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ವಾಗಿರುತ್ತೇನೆ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಿಂದ ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿ ಗಳ ಕಚೇರಿ

ರಾಮನಗುಳಿ ಒಂದು ಕಿ.ಮೀ ದೂರದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಪೋನ್ ಮುಖಾಂತರ ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ಹೋಗಬೇಕು ಎಂದುನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿದಂತೆ ನಾನು ಆಯಾ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತೇನೆ. ರಾಮನಗುಳಿ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ನೆಟ್ ವರ್ಕ್ ಸಮಸ್ಯೆಯಾದಾಗ ನಾನು ರಾಮನಗುಳಿ ಅರಣ್ಯ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿ ನನ್ನ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಜೊತೆ ಚರ್ಚೆ ಮಾಡಿ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಅವರು ಹೇಳಿದ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಅರಣ್ಯ ವಿಕ್ಷಕ ಕೆಲಸವನ್ನು ದಿನದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ರಾತ್ರಿ ಪಾಳಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನೀವು ಎಲ್ಲೆಲ್ಲ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರಿ ಎಂದು ಪ್ರತಿ ದಿನದ ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ವಲಯ ಕಚೇರಿ ಗೆ ಹೋಗಿ ಸಹಿ ಹಾಕಿ ಬರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಡಿ.ಆರ್ ರವರು ಸೆಕ್ಷನಲ್ಲಿ ಬರೆಯುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಅವರ ದಿನಚರಿ ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯುತ್ತಾರೆ. ಅಂತಹ ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ನೀವು ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರಿ ಎಂದು ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

4. ದಿ: 05-01-2022 ರಂದು ಗಸ್ತು ತಿರುಗಬೇಕು ಎಂದು ನನಗೆ ಮತ್ತು ಚಾಸಾ 3 ರವರಿಗೆ ಚಾಸಾ-1 ರವರು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿ:05-01-2022 ನಾನು ಮತ್ತು ಚಾಸಾ -3 ರವರು ರಾಮನಗುಳಿಯಿಂದ ಕಮ್ಮಾಣಿ ಕಡೆಗೆ ಹೊರಟಿರುತ್ತೇವೆ. ಆ ದಿನ ನನ್ನ ಹಾಗೂ ಚಾಸಾ -3 ರವರ ಜೊತೆ ಗಾರ್ಡ್ ರವರು ಇದ್ದರು. ಆ ದಿನ ಚಾಸಾ -1 ರವರಿಗೆ ಪೊನ ವಗೈರೆ ಬಂದಿದ್ದವು. ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಕಾರ ನಿವೆಲ್ಲರೂ ಒಂದೇ ಕಡೆ ಎಂದರೆ ಕಮ್ಮಾಣಿ ಕಡೆಗೆ ಗಸ್ತು ತಿರುಗುತ್ತಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ನಾವುಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಕಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಗಸ್ತು ತಿರುಗುತ್ತಿದ್ದೆವು. ಹಲವಳು ಕಮ್ಮಾಣಿ ಕಲ್ಲೆಚ್ಚರ ಹಾಗೂ ಮದ್ದನ ಮನೆ ಜನ ವಸತಿ ಇರುವ ಪ್ರದೇಶ ಎಂದರೆ ಸರಿ , ಅಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ಒಂದು ಸಾವಿರ ಮನೆಗಳು ಇರತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನಾನು ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಪಂಚನಾಮೆ ಯನ್ನು ಇದೇ ರೀತಿಯಾಗಿ ಬರೆಯಬೇಕು ಎಂದು ನಾನು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟೆಲ್ಲ. ನೀವು ಪಂಚನಾಮೆ ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಯನ್ನು ಕೊಡದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಅದರಲ್ಲಿ ಎನೆಲ್ಲಾ ಬರೆದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಿಮಗೆ ನಿಖರವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮದ್ದನಮನೆ ನಾಲಾ ಸಿಸಿಫಿ ಬೇಡತಿ ಹಳ್ಳದ ನೀರು ಕೂಡಿ ಹರಿದು ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಕಾಡು ಹಂದಿ ಹೇಗೆ ಸತ್ತು ಹೋಯಿತು ಎಂದು ನಿಮಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆ ನಾಲಾದಲ್ಲಿ ಆ ದಿನ ನೀರು ಹರಿಯುತ್ತಿತ್ತು. ನಿಪಿ-2 ರ

ಪೊಟೊದಲ್ಲಿ ನೀರು ಹರಿಯುತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-2 ರ ಪೊಟೊದಲ್ಲಿ ಸದ್ರಿ ಪ್ರಾಣಿಯ ತಲೆ ಮತ್ತು ಬಾಲ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-5 ರ ಪೊಟೊದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಪ್ರಾಣಿಯ ಬಾಲ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-5 ರ ಪೊಟೊದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಣಿಯನ್ನು ಸುಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಕುರುಹು ಗಳು ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಣಿಯನ್ನು ಸುಟ್ಟರೆ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಾಣಿಯ ಕಾಲಿನ ವಸಡುಗಳು ಹಾಗೂ ಚರ್ಮ ಬೆಂದು ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ನಿಪಿ-2 ರ ಪೊಟೊದಲ್ಲಿ ಕಾಲನ್ನು ಸುಟ್ಟದ್ದಾಗಲಿ ಚರ್ಮವನ್ನು melt ಮಾಡಿದರ ಬಗ್ಗೆ ಕಾಣಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಣಿಯನ್ನು ಬೆಂಕಿಯಲ್ಲಿ ಸುಟ್ಟ ನಂತರ ಅದರ ಮಾಂಸ ಕೆಂಪುನ ಬಣ್ಣದಿಂದ ಕಂದು ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಯಬೆಕ್ಸ್ ತಂತಿ ನಿಮ್ಮ range office ದಲ್ಲಿ ತುಂಬಾ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಮು.ಮಾ-1 ತಂತಿಯ ಮೂಲಕ ನೀವು ಹೇಳಿದಂತೆ current ಹರಿ ಬಿಡಲು ಸಾಧ್ಯ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಬೆಂಕಿಯ ತಂತಿಯಿಂದ ಕರೆಂಟ್ ಕಂಬವು ತೋಟದಿಂದ ಎಷ್ಟು ದೂರದಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ನಿಮಗೆ ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ.

5. ನನಗೆ 1 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ. 1 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಮನೆಯು ದೊಡ್ಡಕಟ್ಟಾದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಮದ್ದನ ಮನೆ ದೊಡ್ಡಕಟ್ಟಾದಿಂದ 12 ಕಿ.ಮೀ ದೂರದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಮದ್ದನಮನೆಯಲ್ಲಿರುವ ತೋಟವು ಯಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟದ್ದು ಎಂದು ನೀವು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನೀವು ಅರಣ್ಯ ವಿಕೃಕನಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಇರುವುದರಿಂದ ನೀವು ನಿಮ್ಮ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಹೇಳಿದ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

6. ಸಿದ್ದಿ ಸಮುದಾಯದವರು forest ಇಲಾಖಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ACF ರವರ ಬಳಿ 2021 ರಲ್ಲಿ ಒಂದು ದೂರನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಗ ನಿಮಗೆಲ್ಲಾ ಇಷ್ಟೆಲ್ಲಾ ನೀವುಗಳು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಸಹ ಸರಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲಾ ಎಂದು ಸಿದ್ದಿ ಸಮುದಾಯ ದವರು ನಿಮ್ಮ ಮೇಲೆ ದೂರನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸಿಟ್ಟು ಸಹ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ಸಿದ್ದಿ ಸಮುದಾಯದ ಮೇಲೆ ಚಾಸಾ 1 ರವರು ಸುಳ್ಳು ದೂರನ್ನು ಆರೋಪಿತರ ಮೇಲೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿ ನಂ 4 ರವರು ಸಿದ್ದಿ ಸಮುದಾಯದವರೊಂದಿಗೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಸೇರಿ ಕೊಂಡಿರುವುದರಿಂದ ಅವರ ಮೇಲೆ ಸಹ ಒಂದು

ದೂರನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿ: 05-01-2022 ರಂದು ಕೃತ್ಯ ನಡೆಯಿತು ಎಂದು ಹೇಳಲಾದ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋದದ್ದು ಇಲ್ಲ ಮಹಜರಿಗೆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಇಲ್ಲ ನಿಮ್ಮ ಸಮಕ್ಷಮ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದ್ದು ಇಲ್ಲ. ಹಾಗೂ ಪೊಟೊವನ್ನು ತೆಗೆದದ್ದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ನಿಪಿ-5 ರ ಪೊಟೊದಲ್ಲಿ 1 ಮತ್ತು 2 ಆರೋಪಿತರು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಿಯಿಂದ ಎಲ್ಲವನ್ನು ನೋಡುತ್ತಾ ಪೊಟೊದಲ್ಲಿ ನಿಂತಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

7. ದಿ: 07-01-2022 ರಂದು ನಿಮ್ಮ ಸಮಕ್ಷಮ ದಲ್ಲಿ ನಿಪಿ-11 ನ್ನು ಮಾಡಿ ನಿಪಿ-12 ರಿಂದ 14 ಪೊಟೊವನ್ನು ತೆಗೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಮು.ಮಾ-1 ನ್ನು ಅರಣ್ಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಅಮಾನತ್ತನ್ನು ಪಡಿಸಿದ್ದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಿಮ್ಮ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಹೆದರಿ ನೌಕರಿ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಭಯದಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮಗೆ ಏನು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನೀವು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನುಡಿಯಲು ಬಂದಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.**

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,

ಅಂಕೋಲಾ.