

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಅಂಕೋಲಾ.

ಸಿ.ಸಿ. ನಂ.67/2023

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:4

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 5

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು : ಲೋಕೇಶ ಆರ್ ಪಾಠನಕರ

ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ರಮೇಶ ಪಾಠನಕರ

ವಯಸ್ಸು : 49 ವರ್ಷ

ಉದ್ಯೋಗ : ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿ ಮಾಸ್ತಿಕಟ್ಟಾ

ವಾಸ : ಮಾಸ್ತಿಕಟ್ಟಾ

ದಿನಾಂಕ: 21-11-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸರಕಾರದ ಪರವಾಗಿ ಸ .ಸ. ಆ ರವರಿಂದ ಃ

1. ನಾನು ರಾಮನ ಗುಳಿ ವಲಯದಲ್ಲಿ ವಲಯಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿ ಯಾಗಿ ದಿನಾಂಕ: 29-11-2019 ರಿಂದ ದಿನಾಂಕ: 30-03-2022 ರ ವರೆಗೆ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿದ್ದೇನೆ .
2. ದಿ: 5-1-2022 ರಂದು ಉಪ ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿ ಚಾಸಾ-1 ರವರು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2-30 ರ ಸಮಾರಿಗೆ ವಲಯ ಕಚೇರಿಗೆ ಹಾಜರಾಗಿ ಒಂದು ಪಿಯಾರದಿಯನ್ನು ಪಂಚನಾಮೆ ಮತ್ತು ಜಪ್ತು ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಕಮಾಣಿ ಗ್ರಾಮದ ಅರಣ್ಯ ಸರ್ವೆನಂ 16 ಮದ್ದನಮನೆ ನಾಲಾದಲ್ಲಿ ಅರೋಪಿತರಾದ 1 ರಿಂದ 4 ಅರೋಪಿತರು ಇವರುಗಳು ಒಂದು ಕಾಡು ಹಂದಿ ಬೇಟೆಯಾಡಿ ಮಾಂಸವನ್ನು ತಿನ್ನು ವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಮಾಂಸವನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ತಜಿವಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾಗ ನಾವುಗಳು ಅವರನ್ನು ಅಟಕಾಯಿಸಿ ಹಿಡಿದು ಅದರಲ್ಲಿ 3 ಮತ್ತು 4 ಅರೋಪಿ ನಮ್ಮನ್ನು ನೋಡಿ ಓಡಿ ಪರಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಇವರು ಸಂಜ್ಜೆಯ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಅವರ ಮೇಲೆ ಕಾನೂನಿನ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಬೇಕಾಗಿ ಚಾಸಾ -1 ರವರು ಪಿಯಾರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ಅವರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಜಪ್ತು ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಡು ಹಂದಿ ಯನ್ನು

ಬೆಟೇಯಾಡಲು ಬಳಸಿದ 10 ಮೀಟರ ಉದ್ದದ ಕಬ್ಬಿಣದ ತಂತಿಯನ್ನು ಜಪ್ತು ಮಾಡಿ ನನ್ನ ಮುಂದೆ ಹಾಜರ ಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ಸದ್ರಿ ಪ್ರಕರಣವು ಕಾಡುಹಂದಿಯ ಪ್ರಕರಣವಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಪಶು ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿ ಡಾಃ ಚಂದನ ರವರಿಗೆ ಪತ್ರ ಬರೆದು ಮರಣೋತ್ತರ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸಬೇಕಾಗಿ ಕೋರಿಕೊಂಡು ಪತ್ರವನ್ನು ರವಾನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ .ಸದ್ರಿ ಪತ್ರ ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-15 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-15 (ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಅಷ್ಟರಲ್ಲಿ ನಾನು 1 ನೆ ಅರೋಪಿ ಇವರನ್ನು ಈ ಪ್ರಕರಣ ಕುರಿತು ವಿಚಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ . ಅವರು ತಮ್ಮ ತೋಟಕ್ಕೆ ಒಂದು ಕಾಡು ಹಂದಿ ಬೆಳೆ ಹಾನಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಕಾರಣ ಅದನ್ನು ತಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಅವರ ತೋಟಕ್ಕೆ ಅಳವಡಿಸಿದ ಆಯುಬೆಕ್ ಬೇಲಿಗೆ ಹತ್ತಿರದಲ್ಲಿ ಹಾದು ಹೋದ ವಿದ್ಯುತ ಲೈನ ಮೂಲಕ ರಾತ್ರಿ ವೇಳೆ ವಿದ್ಯುತ ಹರಿಸಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ . ಮುಂಜಾನೆ ಎದ್ದು ನೋಡಿದಾಗ ಸದ್ರಿ ತಂತಿಗೆ ಒಂದು ಕಾಡು ಹಂದಿ ಸತ್ತು ಬಿದ್ದಿರುವುದು ಗಮನಿಸಿ ಅದನ್ನು ತಿನ್ನುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ತನ್ನ ಮಗನಾದ 2 ನೆ ಅರೋಪಿಯನ್ನು ಜೊತೆ ಗೂಡಿಸಿಕೊಂಡು ಮತ್ತು 3 ಮತ್ತು 4 ನೆ ಅರೋಪಿರನ್ನು ಕರೆ ಮಾಡಿ ಕರೆಯಿಸಿ ಹಂದಿಯ ಕಳೆ ಬರಹ ಹೊತ್ತು ಮನೆಯ ಹತ್ತಿರ ಇದ್ದ ಮದ್ದನಮನೆ ನಾಲಾದಲ್ಲಿ ಸುಟ್ಟಿ ತೊಳೆಯುತ್ತಿರುವಾಗ ಅರಣ್ಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಬಂದು ಅಟಕಾಯಿಸಿ ಹಿಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತೆ ಅಷ್ಟರಲ್ಲಿ 3 ಮತ್ತು 4 ಅರೋಪಿತರು ಅರಣ್ಯದಲ್ಲಿ ಓಡಿ ಪರಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ಇದೇ ರೀತಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು 2 ಜನ ಅರೋಪಿ ತರು ನನ್ನ ಮುಂದೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ .

3. ಅದೇ ದಿನ ಸುಮಾರು 4-30 ರ ಗಂಟೆಗೆ ಪಶು ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಂತೆ ಅವರುಗಳ ಜೊತೆ 1 ಮತ್ತು 2 ನೆ ಅರೋಪಿರ ಜೊತೆ ಹಾಗೂ ಪಂಚರೊಂದಿಗೆ ಗುನ್ನೆ ನಡೆದ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಪಶುವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಸತ್ತ ಹಂದಿಯ ಕಳೆಬರಹ ದ ಮರಣೋತ್ತರ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸಿರುತ್ತಾರೆ ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಚಾಯಾ ಚಿತ್ರ ತೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ . ಸದ್ರಿ ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರವನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಅವುಗಳು ಈಗಾಗಲೆ ನಿಪಿ-2 ರಿಂದ 7 ಎಂದು ನಿಶಾನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ . ಅವುಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ,

4. ಮರಣೋತ್ತರ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸಿದ ನಂತರ ವಿಧಿ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಿಂದ ಇದು ಕಾಡು ಹಂದಿ ಯೇ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಹಂದಿಯ ತೊಡೆ ಭಾಗದ ಮಾಂಸವನ್ನು ಪಶು ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯಿಂದ

ತೆಗೆಸಿ ಉಪ್ಪಿನಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ಪಡೆದದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ . ತದನಂತರ ನಾವು ವಲಯ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದು ಆರೋಪಿ 1 ಮ್ತು 2 ಇವರಿಗೆ ಇದು ಸಂಜ್ಞೆಯ ಅಪರಾಧವಾಗಿದ್ದರಿಂದ ನಿಮ್ಮನ್ನು ಬಂಧಿಸುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿ ಆರೋಪಿ 1 ಇವರ ತಮ್ಮನ ಮಗನಾದ ಯೋಗೇಶ ಈಶ್ವರ ಸಿದ್ದಿ ಇವರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಬಂಧನ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಪತ್ರ ನೀಡಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ . ಸದ್ರಿ ಬಂಧನ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಆ ಬಂಧನ ಪತ್ರ ವು ಯಥಾ ನಕಲು ಅಗಿದ್ದು ಸದ್ರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-16 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿ ಯನ್ನು ನಿಪಿ-16 (ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. .ಅಂದು ಕತ್ತಲಾದ ಕಾರಣ ಅರೋಪಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವನ್ನು ನಮ್ಮ ಸುಪರ್ದಿಗೆ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ದಿ:6-12022 ರಂದು ಇಲಾಖಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಅವನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿ ಅವರ ವೈದ್ಯಕೀಯ ತಪಾಸಣೆ ಮಾಡಿಸಿ ಸೂಕ್ತ ಬೆಂಗಾವಲಿ ನೊಂದಿಗೆ ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ . ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ 1 ಮತ್ತು 2 ನೆ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಬಂಧನವಾದ ನಂತರ ಹಂದಿಯ ಕಳೆರಹ ವಿಲೆ ವಾರಿ ಕುರಿತು ಅನು ಮತಿ ಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ . ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಪಡೆದ ಅನುಮತಿ ಪತ್ರ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುವುದರಿಂದ ನಿಪಿ-17 ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-17 (ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ನಂತರ ದಿ:7-1-2022 ರಂದು ಸಹಾಯಕ ಅರಣ್ಯಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿ ಅಂಕೋಲಾ ಉಪ ವಿಭಾಗ ಚಾಸಾ -6 ರೊಂದಿಗೆ ಕೃತ್ಯ ನಡೆದ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಅದೇಶ ಪಡೆದಂತೆ ಹಂದಿಯ ಕಳೆರಹವನ್ನು ಪಂಚರ ಸಮಕ್ಷಮ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸುಟ್ಟಿದಹನ ಮಾಡಲಾಯಿತು . ಈ ವೇಳೆ ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರ ತೆಗೆಯಲಾಯಿತು . ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗಾಗಲೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-11 (ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗಾಗಲೇ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ನಿಪಿ-12 ರಿಂದ 14 ಪೋಟೊ ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ಪೋಟೊ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ .

5. ದಿ:10-1-2022 ರಂದು 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಆರೋಪಿತರು ಅವರಿಗೆ ಜಾಮೀನು ನೀಡದಂತೆ ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ತಕರಾರು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ . ಅದೇ ದಿನ ಸಂಜೆ 4 ಜನ ಆರೋಪಿತರು ಜಾಮೀನು

ಪತ್ರ ದೊಂದಿಗೆ ವಲಯ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದು ಹಾಜರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ . ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ 3 ಮತ್ತು 4 ನೆ ಆರೋಪಿಸಿರನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ .

6. ದಿ:17-1-2022 ರಂದು ಹಂದಿಯ ಕಳೆಬರಹದಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಮಾಂಸದ ತುಂಡನ್ನು ವಿಧಿ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆ ಹೈದರಾಬಾದ ರವರಿಗೆ ಪರಿಕ್ಷಾ ವರದಿ ಕಳುಹಿಸಿ ಕೊಂಡು ವಂತೆ ಕೋರಿಕೆ ಪತ್ರ ಕಳುಹಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಮತ್ತು ಸ್ಯಾಂಪಲ್ ವನ್ನು ಪೊಸ್ಟ ಮುಖಾಂತರ ರವಾನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ .

7. ತದ ನಂತರ ಪರಿಕ್ಷಾ ವರದಿ ಬೆಗನೆ ಪ್ರಾಪ್ತ ವಾಗದ ಕಾರಣ ಮುಂದಿನ ತನಿಖೆಗಾಗಿ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಿ:4-3-2022 ರಂದು ಚಾಸಾ -6 ರವರಿಗೆ ಮುಂದಿನ ತನಿಖೆಗಾಗಿ ಪ್ರಕರಣದ ಕಡತವನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ . ನನ್ನ ಮುಂದೆ ಹಾಜರ ಪಡಿಸಿದ ಈಗಾಗಲೇ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದ್ದ ಮು.ಮಾ 1 ನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತೇನೆ .

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ತ್ರೀ ಆರ್ ಎನ್ ಎಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

8. ನನಗೆ ವನ್ಯ ಜೀವಿಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ರೀತಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಬೇಕು ಎಂಬ ಬಗೆಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ . ಚಾಸಾ -1 ರವರು ನೀಡಿದ ದೂರಿನ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಪ್ರಕರಣಲ್ಲಿ FIR ಮಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನೀವು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ವನ್ಯ ಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ FIR ರಜಿಸ್ಟರ ಮಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ದೂರನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಇಂತಹ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಬೇಕು ಎಂದು ನೀವು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸದ್ರಿ ಪಿಯಾರ್ಡೆಯನ್ನು ಹಾಜರ ಪಡಿಸಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಲು ಅನುಮತಿ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದು ಕೋರಿ ಕೊಂಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಇದು ಸಂಜ್ಞೆಯ ಅಪರಾಧ ವಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಆ ರೀತಿ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ .

9. ನೀವು ಕಲಂ 55 ವನ್ಯ ಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ ಓದಿರುತ್ತೀರಾ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದರೆ ನಾನು ಓದಿರುತ್ತೇನೆ . ಕಲಂ 55 ವನ್ಯ ಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ conservative forester ಕಲಂ 200 Cr.P.C ಖಾಸಗಿ ಪಿಯಾರ್ಡೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಕಾನುನು ಇ ದೆ ಎಂದರೆ ವನ್ಯ ಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಪ ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿ ಹಾಗೂ

ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಪಿಯಾರ್ಡಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ಎಂದು ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಇರುತ್ತದೆ ನೀವು
 ಅದನ್ನು ಸುಳ್ಳಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಿ RFO ಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ದರ್ಜೆಯ ನೌಕರರು ಪಿಯಾರ್ಡಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ
 ಹಾಗೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ವನ್ಯ ಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತನಿಖೆಯನ್ನು
 ACF ರವರು ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದರೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ತನಿಖೆಯನ್ನು ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮಾಡಬೇಕು
 ಅಂತಿಮ ವರದಿಯನ್ನು ACF ರವರೇ ಮಾಡಬೇಕು ಮತ್ತು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ACF ರವರು ಅಂತಿಮ ವರದಿ
 ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ಅಂತಿಮ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ತನಿಖೆಯನ್ನು ACF
 ರವರು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಹಾಗೆನಿಲ್ಲ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ತನಿಖೆಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಕೂಡ
 ಆರೋಪಿತರ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆಯಬಹುದು . ಆರೋಪಿತರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುವುದು ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಕಾರ
 ಪ್ರಾಥಮಿಕ ತನಿಖೆ ಯಾಗುತ್ತದೆಯೋ ಅಥವಾ ಅಂತಿಮ ತನಿಖೆ ಯಾಗುತ್ತದೆಯೋ ಎಂದರೆ ನಾನು ಪಡೆದ
 ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ತನಿಖೆ ಯಾಗಿರುತ್ತದೆ . ಚಾಸಾ -1 ರವರು ಪಿಯಾರ್ಡೆ ಜಪ್ತು ಪಂಚನಾಮೆ ಹಾಗೂ
 ತಂತಿಯನ್ನು ಹಾಜರ ಪಡಿಸಿದಾಗ ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ನಿಮ್ಮ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಯಾದ ACF ರವರಿಗೆ
 ದಾಖಲಾತಿ ಮೂಲಕ ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ನಾನು ಪೋನ ಮುಖಾಂತರ
 ಮಾಹಿತಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ 10. ನಮ್ಮ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಇ-ಮೇಲ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇರಲಿಲ್ಲ . ನಮ್ಮ
 ಇಲಾಖೆಯ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಪೋನ ಸಿಗ್ನಲ್ ಇರುತ್ತದೆ . ಮೊಬೈಲ ಅಪರೇಟ ಆಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್
 ಇರುತ್ತದೆ ಅದರ ಇಂಟರ್ನೆಟ್ ಕನೆಕ್ಷನ್ ಇಲ್ಲ . ಅಲ್ಲಿ ಜಿಯೋ ಮತ್ತು ಎರಟೆಲ್ ಟವರ ಇಲ್ಲ . ಜಿಯೋ
 ಎರಟೆಲ ಹಾಗೂ ಬಿ ಎಸ್ ಎನ್ ಎಲ್ ಟವರಗಳು ರಾಮನಗುಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಗುಲ್ಲಾಪುರ ದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ
 . ರಾಮನಗುಳಿ ಯಲ್ಲಿ ರುವ ಪ್ರಭಾಕರ ವಿರೋಬಾ ಶೆಟ್ಟಿ ರವನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ . ಅವರ
 ಮನೆಯ ಬಳಿಯಲ್ಲಿ ಜಿಯೋ ಟವರ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಈ ಘಟನೆ ನಡೆದಿರುವುದು 2022 ರಲ್ಲಿ ಆಗ ಆ
 ಟವರ ಅಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ . ಅಲ್ಲಿ ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಎಲ್ಲಾ ಟವರ ಗಳ ಸಿಗ್ನಲ್ ಇರುತ್ತದೆ
 ಮತ್ತು ನೀವು ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಇ- ಮೇಲ್ ಮುಖಾಂತರ ಸದ್ರಿ ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕಳುಹಿಸಿ
 ಕೊಡಬಹುದಾಗಿತ್ತು ಅದನ್ನು ನೀವು ಕಳುಹಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಸದ್ರಿ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಟವರ ಗಳು ಮತ್ತು

ಇಂಟರ್‌ನೆಟ್ ಕನೆಕ್ಷನ್ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನೀವು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಚಾಸಾ -1 ರವರು ಸದ್ರಿ ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಬಿಟ್ ಗೆ ಹೋಗಲು ರಾಮನಗುಳಿಯ ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ . ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯು ಎಲ್ಲಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ರಾಮನಗುಳಿ ಯಲ್ಲಿ ಕ್ವಾರ್ಟರ್ಸ್ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದ್ರಿ ಬಿಟ್ ಹೋಗುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ನಿಮ್ಮ ಕಚೇರಿಗೆ ಬರುತ್ತಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದರೆ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದರೆ ಬರುತ್ತಾರೆ ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರೆ ಬಿಟ್ ಗೆ ಹಾಗೆ ಹೋಗುತ್ತಾರೆ ಹಳವಳಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕ್ವಾರ್ಟರ್ಸ್ ಇದೆ . ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ನಾವು ಈ ರೀತಿಯಾಗಿ ಬಿಟ್ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಮತ್ತು ಗಸ್ತಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನಿಮಗೆ ತಿಳಿಸಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ತಿಂಗಳ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಉಪ ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು ದಿನಚರಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ ಅರಣ್ಯ ರಕ್ಷಕರು ಅವರ ಸುಪರ್ದಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ಅರಣ್ಯ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ರಕ್ಷಕರು ದಿನಚರಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲೆ ಬೇಕು ಎಂಬ ನಿಯಮ ಇಲ್ಲ . ಆ ದಿನಚರಿಯನ್ನು ದಿಃ01-01-2022 ರಿಂದ 31-01-2022 ರ ವರೆಗೆ ಅರಣ್ಯ ರಕ್ಷಕರು ನೀಡಿರುವ ದಿನಚರಿಯನ್ನು ಕಡತದೊಂದಿಗೆ ಹಾಜರ ಪಡಿಸಲು ನಿಮಗಾಗಿಲಿ ಅಥವಾ ACF ರವರಿಗಾಗಿಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಅದನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರ ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಆದರೆ ತಿಂಗಳ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ಉಪ ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳ ದಿನಚರಿಯನ್ನು ACF ರವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ . ಚಾಸಾ -2 ಮತ್ತು 3 ರವರು ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ದಿನ ಗೂಲಿ ಅಧಾರದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಚಮಾನ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ . ಚಾಸಾ -2 ಮತ್ತು 3 ರವರು ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ದಿನಗೂಲಿ ಅಥವಾ ವ್ಯಾಚಮಾನ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಕೆಲಸಕ್ಕೂ ಅವರು ಬರುವುದಿಲ್ಲ . ಚಾಸಾ-2 ರವರ ಮನೆ ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಅರ್ಧ ಕಿ ಮೀ ದೂರದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಚಾಸಾ -3 ರವರ ಮನೆ ರಾಮನಗುಳಿ ಬಿಟ್ ದಿಂದ 3 ಕಿಮೀ ದೂರದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು . ಚಾಸಾ -1 ರವರು ಚಾಸಾ -2 ಮತ್ತು 3 ರವರನ್ನು ಎಲ್ಲಿಂದ ಕರೆದುಕೊಂಡುಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಿಮಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರಾ ಎಂದರೆ ಚಾಸಾ -2 ಮತ್ತು 3 ರವರು ಗ್ರಾಮ ಅರಣ್ಯ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಗ್ರಾಮ ಅರಣ್ಯ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯೊಂದಿಗೆ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಕಿಯೊಂದಿಗೆ ಕೈ ಜೋಡಿಸಬೇಕು ಎಂಬ

ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಪತ್ರ ಇರುವುದರಿಂದ ಅವರನ್ನು ಅವರು ಕರದು ಕೊಂಡು ಹೋಗಿರಬಹುದು . ನಾನು ಇದನ್ನು ಸುಳ್ಳಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅವರು ಅರಣ್ಯ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲ ಅವರು ನಿಮ್ಮ ಕಚೇರಿ ಯ ದಿನಗೂಲಿ ನೌಕರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಿಲ್ಲ .ಹಳವಳಿಯಲ್ಲಿ ಪಶುವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿ ಗಳ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಇಲ್ಲ . ಹಳವಳಿ ಶಾಲೆಯ ಹತ್ತಿರ ಪಶುವೈದ್ಯರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಪಶು ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯಾದ ಡಾಃ ಚಂದನ ರವರ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಅದು ನನ್ನ ತನಿಖೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ .

11. ಆರೋಪಿತರ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದು ಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ನೀವು ಹೇಳಿದಂತೆ ಅವರ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದು ಕೊಂಡ ನಂತರ ಆ ತೋಟಕ್ಕೆ ನೀವು ಹೋಗಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಆ ಹಂದಿಯ ಕಳೆಬರಹದ ಮರಣೊತ್ತರ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸುವಾಗ ಆ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗುವಾಗ ಆರೋಪಿತರ ತೋಟದ ಮುಖಾಂತರವೆ ಹೋಗಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ . ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆ ತೋಟವು ಯಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆಯೋ ಇಲ್ಲವೋ ಅಥವಾ ಆ ಮನೆ ಯಾರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ನಾನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ . ಅದು forest rights act ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಟ್ಟಾನೀಡಿದ ಸ್ಥಳವಾಗಿದ್ದು ಅದು 1 ನೆ ಅರೋಪಿಯ ತಾಯಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಟ್ಟಾನೀಡಿದ ಸ್ಥಳವಾಗಿರುತ್ತದೆ . 1 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ತಾಯಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಪಟ್ಟಾನೀಡಿದಲ್ಲಿ ನೀವು ಹೇಳುವಂತೆ ಕಾಡುಹಂದಿ ಸತ್ತು ಬಿದ್ದಿದೆ ಹಾಗಾಗಿ ನೋಟಿಸನ್ನು ನೀಡಿ ಆ ಮನೆ ನಂಬರ ಏನು ಎಂದು ಕಲೆ ಹಾಕುವ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಅದು ನನ್ನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ನಾನು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ತನಿಖೆ ಮಾತ್ರ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ . ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಮು.ಮಾ -1 ನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಕರೆಂಟ ಲೈನ ದಿಂದ ಕರೆಂಟ ಕಂಬಕ್ಕೆ ಅಳವಡಿಸಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅದನ್ನು ಅಳವಡಿಸಬಹುದು . ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಅದು 10 ಮೀಟರ ಉದ್ದ ಇರುತ್ತದೆ . ಕರೆಂಟಿನ ಕಂಬ 35 ಅಡಿಗಳಷ್ಟು ಉದ್ದ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಅದು ಸ್ಥಳದ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ . ನಾನು ಆ ಕಂಬ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಅದು ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ನೆಲದಿಂದ 5 ಮೀಟರ ಇರಬಹುದು . ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಮು.ಮಾ-1 ಬೇಲಿಗೆ ಐಬೆಕ್ಸ್ ಹಾಕುವ ತಂತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಈ ತಂತಿಯನ್ನು ಬೆಲಿಗೆ ಹಾಕಬೇಕಾದರೆ ಇನ್ಸೂಲೇಟರ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಇದು ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಮುಮಾ1 ವನ್ನು ವಿಧುತ ಕಂಬದ ಲೈನ

ಗೆ ಹಾಕಿ ಈ ತಂತಿಯನ್ನು ಐಬೆಕ್ಸ್ ಗೆ ಅಳವಡಿಸಿ ವಿದ್ಯುತ ಅಳವಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ಈ ರೀತಿಯಾಗಿ ತಂತಿಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಬೇಕಾದರೆ ಮೇಲುಗಡೆ ಹಾಗೂ ಕೆಳಗಡೆ 2 ತಂತಿಗಳು ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಹಾಗೆನಿಲ್ಲ earthing ಅಗುವುದರಿಂದ ಒಂದೇ ವೈಯರ ಸಾಕಾಗುತ್ತದೆ . ಈ ತಂತಿಯನ್ನು ಮೇಲುಗಡೆ ಕೊಕ್ಕೆ ಮುಖಾಂತರ ವಿದ್ಯುತ ಲೈನ ಗೆ ಅಳವಡಿಸಿದರೆ ಪ್ಯೂಜ್ ಡ್ಯೂವೆಲ್ ಹಾಗೂ ಇನ್ಸೂಲೇಟರ್ burn ಅಗಿ ಹಾರಿ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ವಿದ್ಯುತ ಸಂಪರ್ಕ ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಹಾಗಾಗಿ ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ . ನಿಮಗೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ಬಂದಾಗ ವಿದ್ಯೂತ್ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಂಪರ್ಕಿಸಿ ಬೆಳ್ಳಿಗೆ 4 ರಿಂದ 5 ಗಂಟೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಇತ್ತೊ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೀರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದರೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ತನಿಖೆಯಲ್ಲಿ ಅರೋಪಿಗಳ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುವುದನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆಯಾರದ್ದೂ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆಯುವ ಅಗತ್ಯತೆ ನನ್ನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ . ಸದಿರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಮುಮಾ -1 ನಮ್ಮ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ಬೇಕಾದರೂ ಸಿಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಸದ್ರಿ ಮಮಾ-1 ಕಬ್ಬಿಣದ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಿಗಬಹುದು ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಆರೋಪಿತರು ಸದ್ರಿ ಮಮಾ-1 ವನ್ನು ಖೀರಿದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ . ಈ ಪರಕಣದಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ -1 ರವರು ದೂರನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಅನೂಕಲೂವಾಗಲಿ ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಮು.ಮಾ-1 ನ್ನು ನೀವು ಮತ್ತು ಚಾಸಾ -1 ರವರು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನೀವು FSL ಗೇ ಹಂದಿಯ ತೊಡೆಯ ಮಾಂಸ ಮಾತ್ರ ಕಳುಹಿಸಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೀರಿ ಅದನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಹಂದಿಯ ತಲೆ ಅಥವಾ ಇತರ ಭಾಗದ ಮಾಂಸವನ್ನು FSL ಗೆ ಕಳುಹಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಮಾಂಸದಿಂದಲೇ ಕಾಡು ಹಂದಿಯ ಮಾಂಸ ಎಂದು ದೃಢಪಡಿಸಬಹುದಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಆ ಹಂದಿಯ ಇತರೆ ಭಾಗಗಳನ್ನು ತೆಗೆದು FSL ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡಬೇಕು ಎಂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ . ನಾನು ಅರೋಪಿಯ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡದ್ದೆ ಇಲ್ಲ ಅವರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಖಾಲಿ ಪೇಪರ ಮೇಲೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಉಳಿದ ವಿವರಣೆ ನಿವೆ ಬರೆದಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನನ್ನ ಮುಂದೆ ಅರೋಪಿತರು ಯಾವುದೇ ಕಾಲಕ್ಕೂ ತನಿಖೆಗಾಗಿ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದು ಇಲ್ಲ . ಮತ್ತು ಅವರ ಸ್ವಮುಷಿ ಹೇಳಿಕೆ ಯನ್ನು ಪಡೆದು ಕೊಂಡದ್ದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನಾನು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಸ್ವಮುಷಿ

ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಮುಂದಿನ ತನಿಖೆಯನ್ನು ACF ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ . 3 ಮತ್ತು 4 ನೆ
ಅರೋಪಿತರು ನನ್ನ ಮುಂದೆ ಜಾಮಿನು ಪಡೆದು ಕೊಂಡ ನಂತರ ನನ್ನ ಮುಂದೆ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದು ಇಲ್ಲ ಅವರು
ಸ್ವಮುಷಿ ಹೇಳಿಕೆ ನಿಡಿದ್ದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಮದ್ದನಮನೆ ನಾಲಾದಲ್ಲಿ ನೀರು ಹರಿಯುವುದು ಈ
ಪೊಟೊ ಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಜನವರಿಗೆ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಪ್ರಮಾಣದ ನೀರು
ಹರಿಯುವುದರಿಂದ ಆ ರೀತಿ ಕಾಣುತ್ತದೆ . ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ-5 ರ 2 ಪೊಟೊ ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಆ 2
ಪೊಟೊಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಆ ಪೊಟೊಗಳನ್ನು 2 angle ದಿಂದ ತೆಗೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಒಂದರಲ್ಲಿ ನೀರು
ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಒಂದರಲ್ಲಿ ನೀರು ಕಾಣುತ್ತದೆ ನಿಪಿ-6 ರಲ್ಲಿ ಮದ್ದನಮನೆ ನಾಲಾದಲ್ಲಿ ನೀರು ಹರಿಯುವುದು
ಕಾಣುತ್ತದೆ . ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವಂತಹ ಹಂದಿಗೆ ಬಾಲ ಮತ್ತು ತಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅದನ್ನು ಒಂದು angle
ತೆಗೆದಿರುವಾಗ ಬಾಲ ಸುಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಕಾಣುತ್ತಿಲ್ಲ . ಇನ್ನೊಂದು angle ತಲೆ ಕಾಣುತ್ತಿರುತ್ತದೆ .
ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಪ್ರಾಣಿಯನ್ನು ಕಾಲಿನ ಗೊರಸು ಸುಡುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಸಾಕ್ಷಿ ಪುನಃ
ಮುಂದುವರೆದು ಅರೋಪಿತರು ಆ ಹಂದಿಯ ಮಾಂಸವನ್ನು ತಿನ್ನುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ತಮಗೆ
ಎಷ್ಟು ಬಾಗ ಬೇಕು ಅಷ್ಟು ಭಾಗ ಮಾತ್ರ ಸುಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಗೊರಸನ್ನು ಸುಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ . ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಣಿಯ
ಮಾಂಸವನ್ನು ಸುಟ್ಟ ನಂತರ ಕೆಂಪು ಬಣ್ಣದಿಂದ ಕಂದುಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಅವರು ಮಾಂಸಕ್ಕಾಗಿ
ಸುಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ಅವರು ಆ ಹಂದಿಯನ್ನು ಸುಟ್ಟು ತೊಳೆದು ಅದರ ಮೇಲ್ಭಾಗವನ್ನು ಕೆರೆಸಿರುವುದರಿಂದ
ಅದರ ಕೊಬ್ಬಿನ ಬಿಳಿ ಬಾಗ ಮಾತ್ರ ಕಾಣುತ್ತದೆ . ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರಿಕ್ಷೆಗಾಗಿ ನಾನು ಹೋಗಿ ನೋಡಿದಾಗ ನನ್ನ
ಪ್ರಕಾರ ಆ ಹಂದಿಯ ಚರ್ಮ ವನ್ನು ಅವರು ತೆಗೆದಿರುತ್ತಾರಾ ಎಂದರೆ ಅದು ಕೆರೆಸಿರುವುದರಿಂದ ಬಿಳಿ
ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಭಾಗ ಕಪ್ಪಿಗೆ ಕಾಣುತ್ತಿತ್ತು . ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವುದೇ ಒಬ್ಬ ಅರೋಪಿಯು ಗುನ್ನೆಯಲ್ಲಿ
ಭಾಗಿಯಾದಾಗ ಅವರು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಾರದು ಎಂದು ನೀವಾಗಲಿ ಅಥವಾ ನಿಮ್ಮ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯಾಗಲಿ ಹಿಡಿದು
ಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದರೆ ಅವರು ಓಡಿ ಹೋಗುವ ಹಾಗೆ ಕಂಡು ಬಂದರೆ ಅವರನ್ನು ಹಿಡಿದಿಟ್ಟು
ಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ ಅವರುಗಳು ವಯಸ್ಸಾಗಿ ಅಥವಾ ಅವರು ಅದೇ ಊರಿನವರಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಅವರು ಓಡಿ
ಹೋಗುವ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡುವ ಸಂಭವ ಕಂಡು ಬಂದಿಲ್ಲ ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಅವರನ್ನು ಹಿಡಿದಿಟ್ಟು ಕೊಂಡಿಲ್ಲ .

12 ನಿಪಿ-6 ರ ಪೊಟೊದಲ್ಲಿ ಅರೋಪಿತರು ನಿರ್ಭೀತದಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರೊಂದಿಗೆ ಪೊಟೊದಲ್ಲಿ ನಿಂತಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಕಂಡುಬರುವುದಿಲ್ಲ ಪೊಟೊದಲ್ಲಿ ಅವರು ಹೆದರಿ ನಿಂತಿರುತ್ತಾರೋ ಅಥವಾ ನಿರ್ಭತಿದಿಂದ ನಿಂತಿರುತ್ತಾರೋ ಎಂದು ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ. 2 ನೆ ಅರೋಪಿಯು ನಿಪಿ-6 ರ ಪೊಟೊದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯಿಂದ 25 ಅಡಿ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ನಿಂತಿರಬಹುದು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಅದೇರೀತಿ 1 ನೆ ಅರೋಪಿಯು ನಿಮ್ಮಿಂದ 30 ಅಡಿ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ನಿಂತಿರಬಹುದು ಎಂದರೆ ಆ ಪೊಟೊದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಲಾದ ಅರೋಪಿತರ ಹಿಂದೆ ನಮ್ಮ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಇರುವುದರಿಂದಲೇ ಹಿಂದಿನಿಂದ ಅವರ ಪೊಟೊ ಹೊಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ . ಹಿಂದಿನಿಂದ ಪೊಟೊ ಹೊಡೆದಾಗ ಮುಖ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಬೆನ್ನು ಕಾಣುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಸದ್ರಿ ನಿಪಿ-6 ರ ಪೊಟೊ ಹಿಂದಿನಿಂದ ನಿಂತು ಹೊಡೆದಂತಹ ಪೊಟೊ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ದಿ:5-1-2022 ರಂದು ನೀವು ಮದ್ದನ ಮನೆ ನಾಲಾಗೆ ಚಾಸಾ -2 ಮತ್ತು 3 ಹಾಗೂ ಪಶು ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿ ಡಾ: ಚಂದನ ರವನ್ನು ಕರೆದು ಕೊಂಡುಹೋದದ್ದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಅದರಂತೆ ಪಶುವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಮದ್ದನಮನನಾಲಾಗೆ ಬಂದದ್ದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಎಲ್ಲೊ ಸತ್ತು ಬಿದ್ದಂತಹ ಹಂದಿಯನ್ನು 1 ಮತ್ತು 2 ಅರೋಪಿತರು ನೋಡಲು ಹೋದಾಗ ಅವರ ಮೇಲೆ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿ ಅದರಂತೆ 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಅರೋಪಿತರ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿ ಯಾಗದೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಅವರು ಈ ಪ್ರಕರಣ ದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿ ಯಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಿರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನೀವು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಆರೋಪಿತರು ಸಿದ್ದಿ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರಾಗಿದ್ದು ನಿಮ್ಮ ಇಲಾಖೆಯವರು ಸರಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹಿಂದೆ ಯಾವಾಗಲೂ ದೂರನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಅದೆ ದ್ವೇಷ ಇಟ್ಟು ಕೊಂಡು ಸಿದ್ದಿ ಸಮುದಾಯ ಮೇಲೆ ಈ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಕೊಂಡಿರುತ್ತಿ ರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . 4 ನೆ ಅರೋಪಿತರು 1 ರಿಂದ 3 ಸಿದ್ದಿ ಜನಾಂಗದವರ ಸ್ನೇಹಿತರು ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಅವರ ಮೇಲೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಿರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಅರೋಪಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವನ್ನು ಮನೆಯಿಂದ ಹಿಡಿದುಕೊಂಡು ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಪೂರಕವಾಗಲಿ ಆ ರೀತಿಯಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣ ವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಿರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ಯಾವುದೇ

ಫ್ರಾಥಮಿಕ ತನಿಖೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಅಮಾಯಕರಾದ ಆರೋಪಿತರ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣ ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ .

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಅಂಕೋಲಾ.