

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಅಂಕೋಲಾ.

ಸಿ.ಸಿ. ನಂ.67/2023

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:5

ಸಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-6

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು : ಮಂಜುನಾಥ ನಾವಿ

ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಗಿಡ್ಡಪ್ಪ ನಾವಿ

ವಯಸ್ಸು : 49 ವರ್ಷ

ಉದ್ಯೋಗ : ಉಪ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿ , ಸಾಮಾಜಿಕ ಅರಣ್ಯ ವಿಭಾಗ, ಕಾರವಾರ

ವಾಸ : ಕಾರವಾರ

ದಿನಾಂಕ: 19-12-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸರಕಾರದ ಪರವಾಗಿ ಸ.ಸ. ಆ ರವರಿಂದ ಃ

1. ನಾನು ದಿನಾಂಕ: 06-06-2020 ರಿಂದ ದಿನಾಂಕ: 21-4-2022 ರ ತನಕ ಅಂಕೋಲಾ ಉಪ ವಿಭಾಗ ಅಂಕೋಲಾ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಕ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿದ್ದೇನೆ .
2. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ದಿ: 5-1-2022 ರಂದು ರಾಮನಗುಳಿ ವಲಯದ ಕಂಬಾಣಿ ಅರಣ್ಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 16 ರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕಾಡು ಹಂದಿಯನ್ನು ವಿದ್ಯುತ್ ತಂತಿಯನ್ನು ಹರಿಸಿ ಒಂದು ಕಾಡು ಹಂದಿ ಯನ್ನು ಕೊಂದು ಮದ್ದನ ಮನೆ ನಾಲಾದಲ್ಲಿ ಅದರ ಮಾಂಸವನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ದಾಳಿ ಮಾಡಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಇದ್ದ 4 ಜನರಲ್ಲಿ 2 ಜನ ಆರೋಪಿ ಸಿಕ್ಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರುಗಳ ಹೆಸರು ಸಾಣು ಮೋಹನ ಸಿದ್ದಿ ಮತ್ತು ಕಮಲಾಕರ ಸಾಣು ಸಿದ್ದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ಅರೋಪಿತರಾಗಿದ್ದು ಅವರನ್ನು ದಸ್ತುಗಿರಿ ಮಾಡಿ ಬಂಧಿಸಲಾಗಿತ್ತದೆ. 3 ಮತ್ತು 4 ಆರೋಪಿತರು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಂಡು ಓಡಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ . ಸತ್ತ ಕಾಡುಹಂದಿಯ ಮಾಂಸ ಹಾಗೂ ಇತರ ಪರಿಕರಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಸದ್ರಿ ಕಾಡು ಹಂದಿಯನ್ನು ಕೊಲ್ಲಲು ಉಪಯೋಗಿಸಿದ 10 ಮೀಟರ ತಂತಿಯನ್ನು ವಶಕ್ಕೆ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿತ್ತು. ನಂತರ ವಲಯ ಅರಣ್ಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಿಲ್ಲೂರು ಪಶು ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಕರೆಸಿ ಅದರ ಪೊಸ್ಟ್ ಮಾರ್ಟಮ್ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ .

3. ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಸತ್ತ ಫ್ರಾಣಿಯ ಮಾಂಸ ಕೊಳೆತು ಹೋಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಾಶ ಪಡಿಸಲು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆದು ಕೊಳ್ಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ . ದಿ: 7-1-2022 ರಂದು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 8-00 ಗಂಟೆಗೆ ನಾನು ಸಹ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆ . ಆ ದಿನ ಪಂಚರ ಸಮಕ್ಷು ವಿಧಿವತ್ತಾಗಿ ನನ್ನ ಉಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಸುಟ್ಟಿ ನಂತರ ಪಂಚನಾಮೆ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಈ ಎಲ್ಲ ಕ್ರಮವನ್ನು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 8-00 ಗಂಟೆಯಿಂದ 9-45 ಆಗಿರುತ್ತದೆ . ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗಾಗಲೇ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ನಿಪಿ-11 ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುವುದರಿಂದ ನಿಪಿ-11 (ಡಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಸದ್ರಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪೊಟೊ ತೆಗೆದು GPS ರಿಡಿಂಗ್ ನ್ನು ರೆಕಾರ್ಡ್ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಈಗಾಗಲೇ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ನಿಪಿ-12 ರಿಂದ 14 ರ ಪೊಟೊ ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ನಂತರ ಸದ್ರಿ ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ದಿ: 16-3-2022 ರಂದು ನಾನು ನೋಟಿಸನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ . ದಿ: 21-3-2022 ರಂದು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಹಾಜರಾಗಬೇಕು ಎಂದು ಆ ನೋಟಿಸಿನಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ . ದಿ:21-3-2022 ರಂದು 1 ರಿಂದ 4 ಆರೋಪಿತರು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಬಂದು ಹಾಜರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ . ಸದ್ರಿ ವಿಚಾರಣೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 4 ಜನ ಆರೋಪಿತರು ನನ್ನ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಆ ಹೇಳಿಕೆ ಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-18 ರಿಂದ 21 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-18 (ಎ) ಯಿಂದ 21 (ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಂತರ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಾದ ಚಾಸಾ-1 ರಿಂದ 4 ನನ್ನ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ . ನಂತರ ಎಪ್ರಿಲ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಪದೊನ್ನತಿ ಹೊಂದಿ ಕಾರವಾರಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಹೊಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಸದ್ರಿ ಕಡತವನ್ನು ಚಾಸಾ -7 ರವರಿಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ . ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ 4 ಜನ ಆರೋಪಿತನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಈಗಾಗಲೇ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ಮು. ಮಾ-1 ನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ .

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಃಶ್ರೀ ಆರೋಪಿ ಪರ ಆರ್ ಎನ್ ಎಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

4. ವನ್ಯ ಜೀವಿಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದರೆ ಅದರ ಅರ್ಹತೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದ್ರಿ ಪ್ರಕರಣನ್ನು ACF ರವರು ಮತ್ತು ಅವರಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ದರ್ಜೆ ಯವರು ಪ್ರಕರಣನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವಂತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಪೊರೆಸ್ವರ ಅವರು ಸಹ ಪ್ರಕರಣ ವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಬಹುದು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ದಾಖಲತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಕಲಂ 155 Cr.P.C ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅದು ಉಲ್ಲೇಖವಾಗಿರುತ್ತದೆ . ಕಲಂ 55 ವನ್ಯಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ACF ಮತ್ತು ಅವರಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ದರ್ಜೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಲು ಅರ್ಹತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ದಿ:4-1-2022 ರಂದು ಅಥವಾ ದಿ:5-1-2022 ರಂದು ಆ ದಿನ ಸದ್ರಿ ಕೃತ್ಯ ನಡೆಯಿತು ಎಂಬ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಕರೆಂಟ ಇತ್ತೊ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನೀವು ತಿಳಿದು ಕೊಂಡಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ನಾನು ಆ ಬಗ್ಗೆ ತನಿಖೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ . ಮದ್ದನ ಮನೆ ಕಮ್ಯಾಣಿ ಹಾಗೂ ಹಳವಳ್ಳಿ ಹಳ್ಳಿ ಪ್ರದೇಶ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕರೆಂಟ ಇರುತ್ತದೆಯೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನೀವು ತನಿಖೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ . ಚಾಸಾ 1 ಮತ್ತು 4 ರವರು ನಮ್ಮ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಚಾಸಾ -2 ಮತ್ತು 3 ರವರು ನಮ್ಮ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಅಲ್ಲ . 2020 ರಿಂದ 2022 ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ರಾಮಣಗುಳಿ ಅರಣ್ಯ ವಲಯಕ್ಕೆ ಬೇಟೆ ಕೋಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ . ಚಾಸಾ -2 ಮತ್ತು 3 ರವರು ರಾಮಣಗುಳಿಯ ಅರಣ್ಯ ವಲಯದಲ್ಲಿ ವಾಚಮನ್ ನೌಕರನಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಅದು ಅಲ್ಲಿಯ ಉಪ ವಲಯ ಅರಣ್ಯ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಅವರು ಖಾಯಂ ವಾಗಿ ಅಥವಾ ದಿನಗೂಲಿಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಅವರನ್ನು ನೇಮಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು . ಚಾಸಾ 1 ಮತ್ತು 4 ರವರು ಆ ದಿನ ಕರ್ತವ್ಯ ದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರಾ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಅವರ ಹಾಜರಾತಿ ಪುಸ್ತಕ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಅದನ್ನು ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿ ಗಳು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ನಾನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ನಾನು ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ . ಅದೇ ರೀತಿ ಚಾಸಾ 1 ಮತ್ತು 4 ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ಅವರು ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಿನಚರಿ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . RFO ರವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ದಿನಚರಿ ನೋಡಿ ಅವರು ಯಾವ ಯಾವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ಕಳುಹಿಸಬೇಕು ಎಂದು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ RFO ರವರು ಅದರ ಕಂಟ್ರೋಲ ದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ . ದಿ:5-01-2022 ಚಾಸಾ

-1 ಮತ್ತು 4 ರವರು ಕರ್ತವ್ಯ ದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರೂ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಿನಚರಿ ನೋಡಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಅದು RFO ರವರ ತಾಬಾದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಆ ದಿನ ಚಾಸಾ -1 ಮತ್ತು 4 ರವರು ತಮ್ಮ ಕರ್ತವ್ಯ ದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು . ಚಾಸಾ -1 ಮತ್ತು 4 ರವರು ಆ ದಿನ ಕರ್ತವ್ಯ ದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಹಾಗಾಗಿ ನೀವು ಆ ದಿನಚರಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರ ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಅದು ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳ ತಾಬಾದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ . ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಮು.ಮಾ-1 ರ ಪ್ರಕಾರ ನೇರವಾಗಿ ತಂತಿಯನ್ನು ವಿದ್ಯುತ್ ಲೈನ ಗೆ ಹಾಕಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಅದಕ್ಕೆ ಸರ್ವಿಸ್ ಲೈನ ಹಾಕಿ ಅಳಡಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ . ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಂದು ವಿದ್ಯುತ್ ಲೈನಗೆ ಹಸಿ ಕಟ್ಟಿಗೆ , ಒಣ ಕಟ್ಟಿಗೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಕಬ್ಬಿಣದ ತಂತಿಯನ್ನು ಲೈನ್ ಗೆ ಹಾಕಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ತಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸದ್ರಿ ಲೈನ ನ ಡಿವೈಸ್ ಅಥವಾ ಪ್ಯೂಸ್ ಹಾರಿ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ . ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಮು.ಮಾ-1 ನಿಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಮುಮಾ-1 ರಂತಹ ತಂತಿ ನಿಮಗೆ ಸಿಕ್ಕಿದಾಗ ಅದು ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಮತ್ತು ಯಾರ ಮನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಎಂದು ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ . ದಿ:7-1-2021 ರಂದು ನೀವು ಹೇಳಿದ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಇಲ್ಲ , ಪೊಟೊ ಹೊಡೆದದ್ದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನೀವು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ನೋಟಿಸನಂತೆ ಆರೋಪಿತರು ದಿ:21-3-2022 ರಂದು ವಿಚಾರಣೆ ಗೆ ನಿಮ್ಮ ಮುಂದೆ ಹಾಜರರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದು ನೀವು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ ನೀವು ಆರೋಪಿಯಿಂದ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀವೆ ಬರೆದುಕೊಂಡು ಅವರ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದು ಎಂದು ನೀವು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ದಿ:23-3-2022 ರಂದು ಆರೋಪಿತರು ನಿಮ್ಮ ಮುಂದೆ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿ ಕೊಂಡಿದ್ದು ಇಲ್ಲ ಆ ರೀತಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಸದ್ರಿ ಹಂದಿಯನ್ನು ನಾಶ ಪಡಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅದು ಯಾವ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಅದು ಮರಣ ಹೊಂದಿತ್ತು ಅರ್ಥ ಸುಟ್ಟ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತು . ಯಾವುದೆ ಹಂದಿಯನ್ನು ಸುಟ್ಟರೆ ಅದರ ಚರ್ಮ ಸುಟ್ಟು ಹೋಗಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದ್ರಿ ಹಂದಿಯನ್ನು ಸುಟ್ಟ ನಂತರ ಅದರ ಮಾಂಸವು ಸಹ ಕಂದು ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ . ವನ್ಯ ಜೀವಿ

ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನಿಖೆಯನ್ನು ACF ರವರು ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ ಹಾಗೆನಿಲ್ಲ
 ಸಹಾಯಕ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ RFO ಮಾಡಬಹುದು . ಸದ್ರಿ ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ದಿ:6-1-2022
 ರಂದು ಹೇಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ . ಸದ್ರಿ ಮಾಹಿತಿ ತಿಳಿದ ನಂತರ ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಕಾರ ನೀವು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ತನಿಖೆ
 ಮಾಡಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಆಗಲೇ RFO ರವರ ಎಲ್ಲಾ ಪರಿಕರಗಳನ್ನು ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು
 ಹಾಗೂ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ತನಿಖೆ ಮುಂದುವರೆಸಿದ್ದರು . ವ್ಯಜ ಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿ ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ
 RFO ರವರಿಗೆ ತನಿಖೆ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ ಅದನ್ನು ACF ರವರು ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ .
 ಎಲ್ಲೊ ಒಂದು ಸತ್ತ ಆ ಕಾಡುಹಂದಿಯನ್ನು ಈ ಪ್ರಕರಣ ದಲ್ಲಿ ಹಾಜರ ಪಡಿಸಿ ಅಮಾಯಕರಾದ
 ಆರೋಪಿತರ ಮೇಲೆ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣ ಹಾಕಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಈ ಹಿಂದೆ ಸಿದ್ಧಿ
 ಜನಾಂಗದವರು ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳಾದ ಚಾಸಾ 1 ರವರು ಸರಿಯಾದ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಒಂದು
 ದೂರನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಆ ಕಾರಣದಿಂದಲೇ ಸಿದ್ಧಿ ಜನಾಂಗದ ಮೇಲೆ ಚಾಸಾ 1 ರವರು ದ್ವೇಷ ಇಟ್ಟು ಕೊಂಡು
 ಈ ಪ್ರಕರಣ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನೀವು ದಿ:7-1-2022 ರಂದು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋದಿದ್ದು ಇಲ್ಲ
 ಸದ್ರಿ ಹಂದಿ ನಾಶ ಪಡಿಸಿದ್ದು ಇಲ್ಲ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ .ಮದ್ದನ ಮನೆ, ಹಳವಳ್ಳಿ
 ,ಕಮ್ಮಾಣಿ ಪುನರವಸತಿ ಪ್ರದೇಶ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲಿ ಬಹಳಷ್ಟು ಮನೆಗಳು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಈ
 ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸ್ವತಂತ್ರ ಸಾಕ್ಷಿದಾರನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಯಾವುದಾದರೂ ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಎಂದರೆ ನಾನು
 ತನಿಖೆ ಮಾಡಿದ್ದು ನಂತರದಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ -1 ರವರು ಚಾಸಾ -2 ಮತ್ತು 3 ರವನ್ನು ಕರೆದು ಪಂಚನಾಮೆ
 ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ . ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಅನೂಕೂಲವಾಗಲಿ ಎಂದು ನಾಶ ಪಡಿಸಿದೆವು ಎಂದು ಹೇಳಲಾದ ಹಂದಿಯ
 ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡುವಾಗಲು ಸಹ ಚಾಸಾ -2 ಮತ್ತು 3 ರವರು ನಿಮ್ಮ ಅರಣ್ಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯಾಗಿದ್ದು ಅವರನ್ನು
 ಪಂಚನಾಮೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಪಂಚನಾಮೆ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಿರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಆರೋಪಿತರಿಗೂ
 ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೂ ಹಾಗೂ ಮುದ್ದೆಮಾಲಿಗೂ ಹಾಗೂ ಹಂದಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ .
 ಚಾಸಾ -1 ರವರು ಹಾಕಿದ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಪೂರಕವಾಗಲಿ ಎಂದು ಕಾಡು ಹಂದಿ ಯನ್ನು ನಾಶ ಪಡಿಸಿದೆವು

ಎಂದು ಪೂರಕವಾದ ಪಂಚನಾಮೆ ತಯಾರಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಮುಖ್ಯ
ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ಎಲ್ಲ ವಿಚಾರಗಳು ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ .

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಅಂಕೋಲಾ.